29 da CF/88, os municípios com menos 

de 15.000 habitantes passam a ter 09 cadeiras em suas respectivas Câmaras 

Municipais (BRASIL, 1988).  

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo de: 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; 

(BRASIL, 1988) 

O salário dos vereadores é fixado pelas respectivas Câmaras Municipais a cada 

legislatura para a seguinte. Existe um teto determinado pela Constituição que leva em conta a 

população dos municípios e a remuneração dos deputados estaduais.